Толстомысенские вести
ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ТОЛСТОМЫСЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

05 марта 2022 года                                                                                               № 06

[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
НОВОСЁЛОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТОМЫСЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     05 марта 2022 года           пос. Толстый Мыс                                          № 14

О проведении публичных слушаний

В соответствии со ст.28 Федерального закона от 06.10.2003г. № 1З1 - ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 32.1 Устава Толстомысенского сельсовета, Положения о публичных слушаниях в Толстомысенском сельсовете,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Толстомысенского сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав»
        2.Публичные слушания по данному вопросу провести 04 апреля 2022 года в 14 часов 00 минут по адресу: п. Толстый Мыс, ул. Новая, д.15.
        3. Письменные предложения и замечания жителей Толстомысенского сельсовета и иных участников публичных слушаний к проекту решения Совета депутатов сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав Толстомысенского сельсовета Новосёловского района Красноярского края» принимаются по адресу:
пос. Толстый Мыс, ул. Новая, д.15, администрация Толстомысенского
сельсовета.
Приём письменных предложений и замечаний для включения их в
протокол публичных слушаний прекращается в 16-00 часов в день, предшествующий дню проведения публичных слушаний.
 4. Ответственность за исполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы администрации Толстомысенского сельсовета Сяткину О.В.
 5. Постановление вступает в силу со дня следующего за днём его
официального опубликования в газете "Толстомысенские вести" подлежит размещению на официальном сайте администрации Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края в сети «Интернет».

Глава сельсовета                                                                             О.С. Бослер

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
[bookmark: _GoBack]                                       КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ                        ПРОЕКТ
НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН
ТОЛСТОМЫСЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

           «__»______20_г.                                Толстый мыс                                №_____

О внесении изменений в Устав
Тостомысенского сельсовета

В целях приведения Устава Толстомысенского сельсовета в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 23, 25, 53, 54, 55 Устава Толстомысенского сельсовета, Новоселовского района Красноярского края

Толстомысенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в пункте 1 статьи 6:
- подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
[bookmark: _Hlk88662078]- подпункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
1.2. подпункт 11 пункта 1 статьи 12 исключить;
1.3. в статье 14:
- подпункт 6 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
- подпункт 6.1 пункта 1 исключить;
- в пункте 3 цифры «6.1» исключить;
1.4. в статье 18 в пункте 7 слово «состава» заменить словом «созыва»;
1.5. в пункте 2 статьи 24 слово «администрации» заменить словом «сельсовета»;
1.6. пункт 3 статьи 25 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
[bookmark: _Hlk86762807]«Решения по процедурным вопросам принимаются простым большинством голосов присутствующих депутатов.»;
1.7. в статье 27:
- подпункт 7 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
- в пункте 4 слова «, если иное не установлено законодательством» исключить;
1.8. в статье 30:
- подпункт 1.2 пункта 1 исключить;
- подпункт 1.4 пункта 1 исключить;
1.9. статью 30.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 30.1. Муниципальный контроль
1. Администрация Толстомысенского сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым Советом депутатов.
4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;
1.10. пункты 3, 4 статьи 32.1 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий, проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;
1.11. в пункте 4 статьи 35.1 первое предложение дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
1.12. в абзаце втором пункта 1 статьи 36.1 слова «муниципального образования» заменить словами «сельсовета «(муниципального района)»;
1.13. в пункте 3 статьи 36.2 слова «(сходом граждан, осуществляющим полномочия Толстомысенского сельского Совета депутатов)» исключить;
1.14. в статье 42:
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, муниципального округа, городского округа либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, муниципального округа, городского округа либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района) и для которых размер платежей может быть уменьшен.»;
- в пункте 3 слова «пунктами 4 и 4.1» заменить словами «пунктами 4.1 и 4.3»;
1.15. в пункте 3 статьи 45.2 слова «(решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа)» исключить;
1.16. в статье 55:
- предложение второе пункта 1 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk88572437]«Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав сельсовета, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, решении о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.»;
[bookmark: _Hlk82606849]- пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 6 Устава приостановлено до 01.01.2024 в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Толстомысенского сельсовета О.С.Бослер.
3. Глава Толстомысенского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Председатель Толстомысенского 	                      Глава Администрации
сельского Совета депутатов                                      Толстомысенского сельсовета

______________ Е.П.Баканова                                 _______________ О.С.Бослер

ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ТОЛСТОМЫСЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСЁЛОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений, вносимых в Устав сельсовета.
2. Проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Толстомысенского сельсовета Новосёловского района Красноярского края (далее - проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.
3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Толстомысенского сельсовета и обладающими избирательным правом. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Толстомысенского сельсовета и обладающие избирательным правом, вправе также участвовать в публичных слушаниях.
4. Предложения по проекту решения подаются в Совет депутатов в письменном виде в течение 30 дней со дня его опубликования.
В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.
5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения.
Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.
6. Постоянная комиссия Толстомысенского Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и информационной политики (далее – Комиссия) рассматривает поступившие предложения по проекту решения.
7. По результатам обсуждения Комиссия принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные (общественные) слушания либо отклоняет их.
8. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов
Глава сельсовета                                                                                                       О.С. Бослер

	Периодическое печатное издание «Толстомысенские вести»
Ответственный за выпуск
О.В. Сяткина

	Учредители:
Совет депутатов Толстомысенского сельсовета и глава Толстомысенского сельсовета
	Адрес: 662445 Красноярский край Новоселовский район п.Толстый Мыс ул.Новая 15
	Основана в 2011 году газета отпечатана в администрации Толстомысенского сельсовета

image1.png